
Blanka Kolečkářová, starostka obce Držovi-
ce na Prostějovsku, a Mgr. Jana Hamplová, 
advokátka z Mohelnice, jsou autorkami Inicia-
tivy Osvoboďme obce a města od povinnosti 
hradit soudní poplatky.  

Vyjádření podpory iniciativě pod text: 
»Podporujeme Iniciativu Osvoboďme obce a 
města od povinnosti hradit soudní poplatky 
(autorky Blanka Kolečkářová, starostka obce 
Držovice, a Mgr. Jana Hamplová, advokátka) a 
připojujeme se k požadavku, aby se jí zabýval 
Parlament České republiky a příslušná minis-
terstva« lze zasílat na adresy: Blanka Koleč-
kářová, starostka, Obecní úřad Držovice,  
ul. SNP 71/37, 796 07 Držovice, e-mail: 
obec.drzovice@seznam.cz , nebo Mgr. Jana 
Hamplová, advokátka, U brány 16, 78 985 
Mohelnice, e-mail: sekretariat@hamplova.cz  .  

Iniciativa byla zveřejněna 
9. března. Otiskujeme její 
plný text: 

Předkládáme tímto zá-
konodárcům i široké veřej-
nosti, zejm. pak starostům 
obcí a měst, tuto iniciativu, 
kterou se snažíme zahájit 
diskusi o možném osvobo-
zení obcí a měst od povin-
nosti platit soudní poplatky.  

K této debatě nás přiměla 
nejen osobní zkušenost, když naše obec nebyla 
osvobozena od soudního poplatku (několika set 
tisíc Kč), ale stala se nám i velkou výzvou 
zahájit tuto diskusi. Věříme, že by mohlo do 
budoucna dojít při věcné debatě i k možné 
změně zákona pro obce i města. Vždyť každý z 
nás je občanem nějakého města či obce. A když 
už se musí jeho obec či město domáhat sprave-
dlnosti a chránit svůj majetek (zákon mu to 
ukládá), proč bych měl jako občan na to doplá-
cet? Pak nám tyto peníze samozřejmě chybějí 
ve veřejných rozpočtech na věci důležité. Vě-
řím, že se všichni dokážeme vžít do těchto 
pocitů a můžeme pomoci tuto situaci obcím 
vyřešit. A věřte, že taková věc nebude nikdy 
zneužívaná – neboť starat se dobře o obec či 
město dá opravdu dost zabrat, že o soudní pře 
nikdo nestojí – a ani je nevyhledává, pokud 
opravdu nemusí. To nám, starostkám a staros-
tům, můžete opravdu věřit.  

Naše důvody jsou následující:  
1) Obce se odlišují od většiny ostatních práv-

nických osob tím, že mají základ v právu veřej-
ném, tedy že vznikly na základě zákona jako 
jednotky územní samosprávy, které plní ve 
většině svých rolí veřejnoprávní funkce, to 
znamená takové funkce, na kterých nelze tvořit 
zisk, anebo tento zisk by sice tvořit šel, ale stát 
deklaruje, že na těchto činnostech vytvářet zisk 

odmítá a zapovídá z důvodu sociálních a jiných 
(např. školství, zdravotnictví, péče o životní 
prostředí apod.).  

2) Stát dokonce na tuto činnost obcím přispí-
vá z daňových výnosů. Tyto výnosy však mají 
sloužit především k plnění veřejnoprávní role 
obce, nikoli k tomu, aby např. v podobě soud-
ních poplatků pouze změnily své veřejnoprávní 
určení a přesunuly se zpět do státního rozpočtu. 

3) Tento přesun je neobhajitelný mj. i proto, 
že obce podávanými žalobami neřeší soukro-
moprávní vztahy, ale plní opět povinnosti ulo-
žené jim státem, a to konkrétně povinnosti 
nastavené zákonem o obcích č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení):   

Z § 38 zákona o obcích 
(1) Majetek obce musí být využíván účelně a 

hospodárně v souladu s jejími zájmy a  úkoly 
vyplývajícími ze zákonem 
vymezené působnosti. Obec 
je povinna pečovat o za-
chování a rozvoj svého 
majetku. Obec vede eviden-
ci svého majetku.  
(2) Majetek obce musí být 
chráněn před zničením, 
poškozením, odcizením 
nebo zneužitím. S nepotřeb-
ným majetkem obec naloží 
způsoby a za podmínek 

stanovených zvláštními předpisy, pokud tento 
zákon nestanoví jinak. 

(6) Obec je povinna chránit svůj majetek 
před neoprávněnými zásahy a včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání 
bezdůvodného obohacení. 

(7) Obec je povinna trvale sledovat, zda 
dlužníci včas a řádně plní své závazky, a zabez-
pečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku  
z nich vyplývajících práv. 

Z citovaného ustanovení je zřejmé, že nezá-
leží pouze na vůli obcí, zda budou či nebudou 
uplatňovat svoje práva, ale je to jejich zákonná 
povinnost uložená jim »státem«, tedy zákono-
dárci.  

4) Za této situace a dále za situace, kdy obce 
stěží naplňují veřejnoprávní potřeby svých 
občanů jako příslušníků veřejnoprávní korpora-
ce, o které je povinna se starat a zajišťovat 
jejich potřeby, je absurdní, aby obec hradila 
soudní poplatky do rozpočtu státu:  

Z § 2 zákona o obcích 
(2) Obec pečuje o všestranný rozvoj svého 

území a o potřeby svých občanů; při plnění 
svých úkolů chrání též veřejný zájem. 

Z uvedeného dovozujeme, že pokud stát 
stanoví obcím povinnosti zde a výše citované a 
pokud obce vědomy si této povinnosti podávají 

(Pokračování na stránce 2) 
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AKT UÁL NĚ  

Více peněz v 5. kole PRV 
Ministr zemědělství Petr Gandalovič rozho-

dl o navýšení peněz u některých opatření  
v 5. kole Programu rozvoje venkova (PRV) až 
do výše 200 % původně určeného objemu. 
Týká se to projektů, kde jsou zejména příjem-
ci obce, a to opatření podporujících investice  
v obcích a lesnickou infrastrukturu. Tímto 
krokem chce ministerstvo pomoci řešit dopady 
finanční krize na podnikatele ve venkovském 
prostoru a zejména u opatření osy III PRV 
zvýšit počet úspěšných projektů s ohledem na 
vysoký převis poptávky nad disponibilními 
zdroji.  

»Tímto krokem můžeme podpořit projekty, 
které budou mít ve svém důsledku pozitivní 
vliv na trh práce a pomoci tím ke snižování 
dopadů finanční krize, což lze nyní očekávat  
u projektů do infrastruktury,« uvedl Petr Gan-
dalovič. Po jednání se zástupci Svazu měst a 
obcí a Spolku pro obnovu venkova ministr 
rozhodl, že projekty v rámci opatření I.1.2.3, 
III.2.1.1 a III.2.1.2 budou nyní závazkovány 
ve výši 200 % disponibilní alokace. Projekty 
předložené v rámci opatření III.2.2 Ochrana a 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   
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Úhrada soudních poplatků obcemi? Absurdita! 

Obecní úřad Držovice.            Foto: archiv 

 

Nezapomeňte si přečíst  
březnové vydání  

Moderní obce  
Mimo jiné v něm najdete: 
• Některá úskalí nové úpravy územních rozpočtů 
• Prodej obecních bytů v otázkách a odpovědích 
• Pronájem bytů aneb Kdy se obec dopouští diskri-
minace 
• Protialkoholní vyhlášky a přístup Ústavního soudu 
• Majetkoprávní dispozice s nemovitostmi obce /2 
• Opravdu víte, zda máte povinnost registrovat se  
k DPH? 
• Ministr dopravy Bendl k přípravě zákona o veřej-
né dopravě 
• Jak správně umisťovat dopravní značky 
• Jihočeský hejtman Zimola: Důsledky recese by 
měli rovnoměrně nést všichni 
• Ekonomický útlum se podepíše i na počtu brown-
fieldů 
• Vizitkou městského úřadu je i správně nastavená 
organizační kultura 
• Nad vítěznou architektonickou studií v soutěži 
Cena Petra Parléře pro město Vítkov 
•  Využíváte služeb autorizovaného inspektora? 
• Zákaznický audit aneb Pohled na nemocnici 
očima pacientů /2 
• Když se rekonstruuje školní kuchyně ... 
• Víceúčelové pruhy: Šance pro cyklisty také v na-
šich městech 
• Moderní veřejné osvětlení zpříjemní lidem život  
a městu ušetří peníze 
• Emise a hluk: Kde je v krajích nejhůř? 
• Veletrh URBIS INVEST letos už počtvrté 
• Společná příloha s časopisem Bankovnictví: 
Finanční produkty pro municipální sféru 
• Téma měsíce: IT infrastruktura měst a obcí 
 

... a mnoho dalších zajímavých a inspirativních 
textů 

 

mailto:obec.drzovice@seznam.cz
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Pomoc vodohospodářské infrastruktuře malých obcí 
Souhrnnou informaci o povinnostech ČR a  

o programech, které slouží k zajištění odkanali-
zování odpadních vod a dodávání vody pitné, 
vydalo minulý týden Ministerstvo zemědělství 
ČR (MZe). Reagovalo tak na některá nepřesná 
vyjádření a spekulace v médiích v souvislosti  
s výstavbou vodovodů a kanalizací v ČR. Vyjá-
dření MZe přinášíme v plném znění: 

Při přistoupení k EU se ČR zavázala splnit 
do konce roku 2010 požadavky vyplývajících 
ze směrnice Rady O čištění městských odpad-
ních vod (č. 91/271/EHS) a dále směrnice  
O jakosti vody určené pro lidskou spotřebu  
(č. 98/83/ES). Směrnice stanovují způsob od-
kanalizování měst a obcí (aglomerací) a úroveň 
čištění městských odpadních vod ve vazbě na 
velikosti dané aglomerace a podmínky dodá-
vek pitné vody z hlediska zabezpečení její 
jakosti. Požadavky pro obce nad 2000 obyvatel 
(ekvivalentních obyvatel – EO), které jsou 
součástí Smlouvy o přistoupení ČR k EU, 
nejsou samoúčelné, vedou naopak ke zlepšení 
kvality života obyvatel i životního prostředí.  

V současné době spravuje MZe dotační pro-
gram »Výstavba a obnova infrastruktury vodo-
vodů a kanalizací« (229 310). V něm bude 
podpořeno zhruba 520 staveb s celkovými 
náklady přesahujícími 10 mld. Kč. V rámci 
tohoto programu je poskytována podpora na 
budování či rekonstrukce čistíren odpadních 
vod v obcích nad 2000 EO, výstavbu kanali-
začních řadů, rekonstrukce úpraven vod, vý-
stavbu vodojemů, výstavbu vodovodních řadů 
a souvisejících objektů. Dále je možné podpo-
rovat dostavbu kanalizačních systémů i v ob-
cích pod 2000 EO. 

Programy MZe významně přispívají k napl-
nění požadavků směrnic EU, řadu projektů 
nelze realizovat jinými způsoby, např. pro-
střednictvím Operačního programu Životní 
prostředí. Tento program je zaměřen především 
na akce většího rozsahu. Menší projekty by 
tedy nesplňovaly daná kritéria a je nezbytné 
mít program, který slouží menším obcím. 

Vzhledem k velké úspěšnosti prvního dotač-
ního programu (229 310) je připraven navazu-
jící  program »Výstavba a obnova infrastruktu-
ry vodovodů a kanalizací II« (129 180). Uva-
žované náklady programu jsou asi 9,1 mld. Kč.  

Rozdělení nákladů je následující: úvěr Ev-
ropské investiční banky (EIB) – 3 mld. Kč; 
kapitola MZe – 1,5 mld. Kč; vlastní zdroje 
účastníků programu (obce a města) – cca  
1,5 mld. Kč; úvěry bez státní záruky – cca  
2 mld. Kč; dotace z územních rozpočtů ve výši 
– cca 1,1 mld. Kč. 

Vzhledem k omezeným možnostem státního 
rozpočtu se po dohodě s ministerstvem financí 
přistoupilo k finančnímu posílení připravova-
ného programu úvěrem od EIB; jde o levné 
úvěrové zdroje, s nimiž jsou velmi dobré zku-
šenosti i v jiných infrastrukturních projektech.  

Předpokládáme, že program bude zaměřen 
jednak na podporu staveb, které je nezbytné 
realizovat vzhledem k přechodnému období 
stanovenému pro směrnici O čištění městských 
odpadních vod (č. 91/271/EHS), jednak na 
vodovody a kanalizace v obcích pod 2000 oby-
vatel. Tento dotační program výrazně posiluje 
dostupné finanční zdroje na budování této 
infrastruktury.  

( t z )  

rozvoj kulturního dědictví venkova budou 
závazkovány ve výši 150 % disponibilní alo-
kace, v opatření I.1.2.1 Lesnická technika 
proběhne závazkování ve výši 115 % disponi-
bilní alokace a u zbývajících opatření (I.1.2.2, 
III.3.1 a IV.2.1) budou podpořeny všechny 
zaregistrované projekty, které splnily kritéria 
přijatelnosti a prošly administrativní kontrolou 
s kladným výsledkem. U těchto opatření je 
finanční požadavek předložených projektů 
pokryt disponibilní alokací. 

Už máte Watenvi v diáři? 
Bohatý doprovodný odborný program se 

chystá na mezinárodní vodohospodářský a 
ekologický veletrh Watenvi, který se uskuteční 
v Brně ve dnech 26. až 28. 5. Watenvi, jak 
jsme už informovali, je nový souhrnný název 
pro Mezinárodní vodohospodářskou výstavu 
VOD-KA, kterou pořádá Sdružení oboru vo-
dovodů a kanalizací ČR – SOVAK ČR, a Me-
zinárodní veletrh techniky pro tvorbu a ochra-
nu životního prostředí ENVIBRNO. Nový 
název vznikl spojením slov water and environ-
ment a symbolizuje úzké sepětí těchto oborů.  

Pro starosty a další zástupce obcí a měst 
budou v rámci odborného programu asi  
k nejzajímavějším patřit aktuální témata týka-
jící se problematiky čištění odpadních vod. Na 
veletrhu Watenvi se k tomu sejdou všechny 
zainteresované subjekty na jednom místě – 
výrobci, provozovatelé, stavební firmy i po-
skytovatelé dotací. Garantem této části odbor-
ného programu bude SOVAK. Zaujmout by 
měl i seminář Odpady 2009 a jak dál aneb 
Odpad je energie. Na brněnském výstavišti se 
bude také diskutovat o aktualizaci Plánu odpa-
dového hospodářství ČR, neboť ten současný 
je deset let starý a přestává vyhovovat součas-
ným požadavkům. 

Peníze na sociální služby 
Jak upozorňuje poslední vydání informační-

ho bulletinu SKOK určeného pro organizace 
působící v sociální a zdravotně sociální oblas-
ti, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
(MPSV) si uvědomuje, že s ohledem na sníže-
ní výše dotací proti loňskému roku, vyplývají-
cí ze sníženého objemu prostředků státního 
rozpočtu vyčleněného na dotace poskytovate-
lům sociálních služeb na rok 2009, se tito 
poskytovatelé mohou dostat do nemalých 
obtíží. Ředitel odboru sociálních služeb a soci-

(Pokračování ze stránky 1) 
soudní žaloby, neměly by být zavázány hradit 
soudní poplatky, protože: 

a) na úhradu těchto poplatků nemají peníze, a 
pokud by ji hradily z jiných částí rozpočtu, 
ohrožují plnění své veřejnoprávní role, kterou 
plní ze zákona (a čímž se odlišují od  právnic-
kých osob soukromého práva); 

b) podanými žalobami realizují povinnosti 
dané jim zákonem, tedy bez možnosti volby, 
zda se soudit či nikoliv, čímž se rovněž odlišují 
od právnických osob soukromého práva. 

Nehrozí, že by obce podávaly žaloby nesmy-
slně, protože i v případě osvobození od soud-
ních poplatků by v případě prohry soudního 
sporu hradily náklady protistraně. Bude tedy i 
nadále jejich bytostným zájmem vést pouze 

efektivní soudní spory. Osvobození od soud-
ních poplatků je jednou z cest, jak motivovat 
obce k dostatečnému zájmu o své věci, aby se 
neobávaly své nároky požadovat. Osvobození 
obcí od platby soudních poplatků by bylo pod-
porou veřejnoprávní role samosprávy a faktic-
ké podpoření zákonem uloženého úkolu včas 
uplatňovat majetková práva.  

Je to v podstatě to nejmenší, co stát může pro 
obce v tomto směru udělat.  

Podobná výjimka již existuje v případě infor-
mací z katastru nemovitostí, kde je též přihlíže-
no k veřejnoprávní roli obce, a není důvodu 
stejným způsobem nepostupovat i v případě 
soudních poplatků, popř. i jiných poplatků, 
které by měly být zpět hrazeny obcemi do 
státního rozpočtu.                                        ( z r )  

(Pokračování ze stránky 1) 
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álního začleňování MPSV Martin Žárský pro-
to informoval, že bylo rozhodnuto o dodateč-
ném posílení prostředků na dotace poskytova-
telům sociálních služeb o 1,5 mld. Kč. V pro-
cesu hodnocení požadavků poskytovatelů 
budou MPSV a krajské úřady vycházet ze 
žádostí na rok 2009. Navýšené prostředky 
budou projednány dotační komisí koncem 
března a promítnuty do druhé splátky dotace 
do konce června 2009. »S cílem napomoci 
potřebě pokrytí zvýšených nákladů na sociální 
služby z počátku roku bylo též rozhodnuto  
o zvýšení procenta první splátky dotace, a to  
z 25 % na 35 %, u pobytových služeb na 50 % 
celoroční dotace,« uvedl ředitel Žarský.  

K témuž i na www.mpsv.cz , odkaz Sociální 
služby ► Dotace na poskytování sociálních 
služeb ► Finanční prostředky pro rok 2009.  

Poukázky zamezí rozmařilosti 
Odbor sociálních věcí havířovského magis-

trátu začne v polovině března poskytovat ně-
kterým klientům část příspěvku na živobytí 
formou poukázek. Poukázky budou sloužit  
k nákupu potravin, základních hygienických 
potřeb, oděvů a obuvi. Klienti, kterých se tato 
změna způsobu výplaty dávek týká, byli včas 
informováni. Budou mít také k dispozici ter-
míny vydávání poukázek a seznam vybraných 
tří desítek provozoven v Havířově a blízkém 
okolí, které  poukázky v hmotné nouzi přijí-
mají. Poukázkový systém a sjednání sítě pro-
dejen zajistil subjekt, který byl vybrán na 
základě výběrového řízení.  

Od poukázkového systému výplat dávek 
pomoci v hmotné nouzi magistrát očekává 
omezení nehospodárného nakládání s finanč-
ními prostředky a omezení využívání dávek 
pomoci v hmotné nouzi k pořizování sorti-
mentu zboží, který nepatří do nezbytných 
základních životních potřeb občana (alkohol, 
cigarety apod.).  

Bez velkokapacitních kontejnerů 
Bohumínská radnice nechala na území měs-

ta odstranit všechny volně přístupné velkoka-
pacitní kontejnery, které neumožňovaly třídění 
odpadu. Náhradou za ně jsou v Bohumíně 
hned dva sběrné dvory, jeden z nich je přitom 
mobilní. K tomuto kroku vedly město dva 
zásadní důvody. Prvním je zákonná povinnost 
odpady třídit, což nebylo možné u velkokapa-
citních kontejnerů dodržet, neboť do nich 
mnozí občané vhazují i netříděný odpad. Dru-
hým je pak fakt, že kolem velkokapacitních 
kontejnerů vznikaly velké černé skládky a 
náklady na jejich úklid šly do desítek tisíc 
korun. Pět stanovišť velkokapacitních kontej-
nerů zůstalo jen na hřbitovech.  

»Přestože jsme měli obavy z postupného 
rušení velkokapacitních kontejnerů, jsme pří-
jemně překvapeni. Nenarůstají černé skládky a 
na jejich původních stanovištích je čisto. Nej-
větším přínosem je to, že ve sběrném dvoře je 
odpad tříděn a šetříme tak naši městskou 
skládku. Ukazuje se tedy, že sběrný dvůr byl 
dobrým krokem a občanům děkuji, že to po-
chopili a využívají jej,« uvedl starosta Bo-
humína Petr Vícha. 

(Pokračování ze stránky 2) 
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Kdo bude třídit odpad, výrazně ušetří  
Poslední únorový pátek Ministerstvo ži-

votního prostředí ČR (MŽP) představilo 
svůj návrh nového zákona o odpadech.  
Resort přitom nemluví o pouhé novelizaci 
stávajícího zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech (mimochodem už 17x novelizovaného), 
ale o tom, že jím předkládaný návrh nového 
zákona o odpadech v plném rozsahu nahra-
dí platnou právní úpravu. Zcela nový zákon 
také konečně zajistí plnou kompatibilitu 
české právní úpravy se směrnicí Rady 
1999/31/ES o skládkování odpadů. Dneškem 
počínaje proto MŽP začíná v našem elektro-
nickém newsletteru přibližovat některá dílčí 
témata návrhu nového zákona o odpadech.  

První příspěvek do dnešního newsletteru 
je z pera ministra Martina Bursíka, který  
v dubnovém vydání Moder-
ní obce podrobněji vysvětlí 
filozofii návrhu celého záko-
na a detailně rozebere, co 
bude znamenat pro obce a 
města.                           ( r e d )  

 

Současný zákon o odpadech 
je velmi komplikovaný a 
nedokáže efektivně zabránit 
plýtvání surovinami. Bezmála 
tři čtvrtiny odpadu z českých 
domácností končí na sklád-
kách, v materiálovém i ener-
getickém využití za ostatními 
Evropany pokulháváme. Ná-
vrh nového zákona o odpa-
dech, který připravilo MŽP, 
přináší celou řadu změn. Cí-
lem je do roku 2020 zdvojná-
sobit dnešní podíl recyklace, a 
naopak na třetinu snížit objem 
odpadů, které končí na skládkách. Vedle toho 
jsme zákon výrazně zjednodušili a snížili admi-
nistrativní zátěž ve vykazování produkce odpa-
dů, především drobným podnikatelům a malým 
obcím.  

Dnešní systém několika typů platby za svoz 
odpadu je nepřehledný. Zhruba 90 % obcí 
účtuje lidem paušální platbu »na hlavu«, bez 
ohledu na to, kolik odpadu reálně produkují. 
Přesto obcím ani tato platba nepokrývá náklady 
na svoz odpadu. Ministerstvo financí proto 
navrhlo zvýšit horní výši poplatku ze součas-
ných 500 Kč na 1250 Kč ročně, návrh ale ve 
vládě neuspěl.  

MŽP v novém zákoně o odpadech přichází s 
kompromisním návrhem jednotného způsobu 
platby. Ten stanovuje strop ve výši 1000 Kč a 
svou konstrukcí umožňuje, aby ti, kdo třídí, 
platili méně. Návrh zachovává některé výhody 
paušálního systému – především jednoduchý 
výpočet a způsob stanovení platby. Vyšší maxi-
mum by mělo obcím při efektivním nakládání s 
odpady jejich náklady pokrýt a navíc platbu 
spravedlivěji rozdělit mezi občany. Návrh je 
zároveň spravedlivější vůči občanům, kteří se 
chovají k životnímu prostředí lépe. V praxi se 
majitel nemovitosti s městským (obecním) 

úřadem předem domluví na frekvenci svozu 
konkrétní popelnice (méně svozů znamená 
nižší platbu). Možné jsou samozřejmě i další 
varianty – označování popelnic známkami (či 
dokonce čipy) nebo odvozný (tzv. pytlový) 
systém. Podoba systému v obci bude vždy 
záležet na rozhodnutí obecního zastupitelstva, 
které dokáže nejlépe zhodnotit místní podmín-
ky. V mnoha obcích, jež některý z podobných 
systémů už zavedly, samozřejmě nebude třeba 
jej měnit. Spravedlivější placení za svoz odpa-
dů zvýší motivaci ke třídění. Pokles množství 
směsného komunálního odpadu přinese úsporu 
nákladů občanům i obcím.  

Jenom motivace k tomu ovšem nestačí, obča-
né také musí dostat příležitost třídit. Podle 
návrhu nového zákona o odpadech mají obce 

od roku 2011 umožnit svým 
občanům třídit papír, plasty, 
sklo, kovy, nápojové kartony 
a biologicky rozložitelný 
odpad (bioodpad na sídlištích 
až od roku 2013). Zejména  
v třídění bioodpadu, nápojo-
vých kartonů a plechovek 
existují velké rezervy. Pro 
třídění kovu a bioodpadu 
mohou zejména menší obce 
využívat sběrné dvory, v dru-
hém případě mohou výše 
uvedenou povinnost naplnit 
také podporou domácího a 
komunitního kompostování. 
Úspora za skládkování odpa-
du (např. bioodpad tvoří zhru-
ba polovinu komunálního 
odpadu) by měla obce do 
budoucna motivovat také  

k rozmísťování speciálních kontejnerů. Volba 
konkrétního řešení v místě a čase bude ovšem 
opět záležet výhradně na obci samotné. 

MŽP již od roku 2007 podporuje projekty na 
rozvoj domácího a komunitního kompostování, 
systémů třídění odpadu, vybavení kompostá-
ren, stavbu bioplynových stanic apod. Z Ope-
račního programu Životní prostředí (OPŽP) je 
doposud dotovalo 3,5 mld. Kč. Obce nově 
získají další dlouhodobý zdroj příjmů z krajů. 
Ty se totiž stanou příjemcem části zvýšeného 
poplatku za skládkování a zákon je zavazuje 
použít tyto prostředky zejména na zlepšení 
nakládání s odpady.  

MŽP prosadilo také podporu odbytu vytřídě-
ných surovin. Vláda především zavázala minis-
terstvo dopravy využívat protihlukové bariéry 
z recyklovaného plastu při stavbě dálnic a že-
leznic. ČR bude na úrovni EU prosazovat sní-
žení DPH na recyklované výrobky.  

Informace o možnostech podpory z OPŽP: 
www.opzp.cz . Návrh nového zákona je ke 
stažení na www.mzp.cz/cz/odpady_zakon . 
Připomínky k návrhu uvítáme do konce března 
2009. 

 

M a r t i n  B u r s í k  
m i n i s t r  ž i v o t n í h o  p r o s t ř e d í  

Ministr Bursík: Zákon mj. sníží 
administrativní zátěž ve vykazová-
ní produkce odpadů, především 
malým obcím.        Foto: M. Svozílek 

Nad návrhem nového zákona o odpadech 

http://www.mpsv.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.opzp.cz
http://www.mzp.cz/cz/odpady_zakon


ČSOB a Poštovní spořitelna podporují regiony 

(Pokračování na stránce 5) 

Již třetí ročník programu podpory projektů 
zaměřených na komunitní rozvoj vyhlásily 
ČSOB a Poštovní spořitelna ve spolupráci  
s Nadací VIA a za její odborné garance.  
V letošním roce mohou finanční podporu zís-
kat projekty z celé ČR. ČSOB a Poštovní spo-
řitelna tak ve dvou grantových kolech rozdělí 
3,1 mil. Kč. »Letos se soutěž zaměřuje na ob-
lasti Ochrana přírodního dědictví na místní 
úrovni a Péče o místní kulturní dědictví,« 
upřesňuje Pavlína Folovská, manažerka spole-
čenské odpovědnosti ČSOB.  

V rámci projektu »ČSOB a Poštovní spořitel-
na pro podporu regionů« se neziskové organi-
zace, místní samosprávy nebo příspěvkové 

organizace mohou přihlásit do tzv. velkých či 
malých komunitních grantů. V rámci malých 
komunitních grantů bude vybráno zhruba 30 až 
40 projektů, z nichž každý může být podpořen 
částkou až 70 000 Kč. V grantovém řízení na 
velké komunitní granty budou podpořeny pou-
ze tři projekty z oblasti Obnova kulturní kraji-
ny«, avšak každý částkou ve výši 0,35 mil. Kč. 
Žádosti do prvního grantového kola zaměřené-
ho na podporu malých projektů je třeba předlo-
žit do 14. 4. 2009.  

»Do výběru podpořených projektů se vedle 
nezávislé odborné poroty bude moci zapojit i 
veřejnost. Ta bude hlasovat o podpoře jednoho 

(Pokračování na stránce 5) 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo Moderní obce  
na tel. 800 110 022 nebo na adrese 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO . 
 

Předplatné na rok 2009: http://www.economia.cz/predplatne. 

V pátek 6. března v Praze skončilo dvouden-
ní setkání evropských politiků a zástupců míst-
ních samospráv. Jak připomněl pražský primá-
tor Pavel Bém, který setkání zahajoval spolu  
s předsedou Evropské komise José Manuelem 
Barrosem, ministrem pro místní rozvoj Cyri-
lem Svobodou a předsedou Výboru regionů EU 
Lucem Van den Brande, na Evropský summit 
měst a regionů se akreditovalo přes tisíc účast-
níků, z toho asi 650 delegátů ze všech koutů 
Evropy. »Města, regiony a obce jsou dnes ko-
nečnými příjemci asi 80 % veškeré evropské 
legislativy, proto jsou je-
jich názory a zkušenosti 
nesmírně důležité pro 
tvorbu evropské legislati-
vy a pro přijímání rozho-
dování na celonárodní a 
evropské úrovni,« konsta-
toval pražský primátor. 

Ústředním tématem 
summitu byla kohezní 
politika, současná globál-
ní hospodářská krize a 
schopnost EU reagovat 
na finanční krizi. Hlav-
ním výstupem z jednání 
je deklarace, kterou před-
loží předseda Výboru regionů na jarním sum-
mitu Evropské rady. »Možným řešením tíživé 
situace evropských regionů v souvislosti s hos-
podářskou krizí by mohlo být využití dalších 
11,5 mld. eur v letošním roce na pomoc těmto 
regionům,« uvedl Barroso. 

O cílech českého předsednictví v oblasti 
kohezní politiky pro období po roce 2013 ho-
vořil ministr Cyril Svoboda. Role kohezní 
politiky v období ekonomické krize tvoří první 
významnou prioritu ministerstva pro místní 
rozvoj v rámci Předsednictví ČR. Hospodářská 
krize je výzvou pro všechny státy a národní 

krizový plán se týká i regionů. »Jde o posílení 
programu rozvoje venkova, investice do do-
pravní infrastruktury, zajištění vyššího objemu 
prostředků na spolufinancování projektů  
z fondů EU a urychlení jejich čerpání,« uvedl 
Cyril Svoboda.   

Europoslanec Oldřich Vlasák, předseda Sva-
zu měst a obcí ČR, na summitu zdůraznil vý-
znam měst a regionů, které by měly být klíčem 
světové ekonomické obnovy. Podle jeho slov 
jedinou správnou cestou, jak reagovat na sou-
časnou ekonomickou situaci, je vyšší integrace 

a společné úsilí postavit 
ekonomiku zpět na reálné 
základy. Připomněl i 
velký potenciál, který pro 
ekonomickou obnovu 
mají města. Ta mohou 
dosáhnout významných 
úspor energie inovacemi 
ve veřejném osvětlení, 
zateplováním budov, 
čistší veřejnou dopravou. 
Podporou inteligentních 
systémů mohou regulovat 
dopravní sítě, usnadňovat 
výměnu informací ve 
veřejných službách či 

zvyšovat vzdělanost svých obyvatel.  
»K tomu, aby bylo možné řešení místních 

problémů, je třeba účinnější víceúrovňové 
vládnutí. EU by proto měla podporovat větší 
zapojení obcí a měst do všech politik počínaje 
evropskou strukturální politikou. Zde je kon-
krétně žádoucí přestat se na města dívat pouze 
jako na konečné příjemce, ale jako na subjekty, 
které spravují území. Je třeba si uvědomit, že  
v EU města generují 70 až 80 % produktu a 
přes 80 % Evropanů žije ve městech,« řekl 
Oldřich Vlasák.  

( t z ,  r š )  

Letos pro evropské regiony více o 11,5 mld. eur? 
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Ministři proti kácení stromořadí 
Šéfové resortů životního prostředí Martin 

Bursík a dopravy Petr Bendl včera vydali 
společné prohlášení, v němž se shodli na sys-
témovém řešení situace s kácením stromořadí 
podél komunikací. Jak uvedli, koncepčním 
řešením tohoto problému by mělo být přijetí 
vládního návrhu novely zákona o ochraně 
přírody a krajiny. Podle této novely bude pro 
kácení dřevin podél komunikací nutná dohoda 
mezi orgánem ochrany přírody a silničním 
správním úřadem. Dohoda zaručí vypořádání 
střetu zájmu ochrany přírody a krajiny a zájmu 
správců komunikací včetně uložení náhradní 
výsadby a zároveň ukončí současnou praxi, 
kdy pro kácení stromořadí u silnic postačuje 
pouhé oznámení. Novela zákona převádí i 
stromořadí u silnic a železnic do režimu povo-
lovacího řízení. Obě ministerstva společně 
zadají projekt zmapování stavu silničních stro-
mořadí jak z hlediska jejich ekologického a 
estetického významu v krajině, tak z hlediska 
bezpečnosti provozu na komunikacích a zpra-
cování plánů péče včetně stanovení potřeb-
ných opatření. Podle dohody obou ministrů se 
Ředitelství silnic a dálnic ČR jako správce 
dálnic a silnic I. třídy do té doby zdrží plošné-
ho kácení stromořadí podél těchto komunika-
cí. Ministři zároveň vyzvali hejtmany krajů, 
aby se k jejich prohlášení také připojili a aby 
krajské správy a údržby silnic jako správce 
silnic II. a III. tříd konaly v souladu s ním.   

Plný text prohlášení obou ministrů je na 
www.mzp.cz/cz/news_tz090310aleje_MZP_MD . 

PROCURE pomůže i obcím 
Středočeský kraj zahájí novou službu na 

internetu, která bude sloužit obcím i podnika-
telům. Tato služba je výstupem projektu PRO-
CURE, který byl financovaný z EU. Jde  
o internetový portál pro elektronické zadávání 
zakázek usnadňující práci zadavatelům i doda-
vatelům při zadávání zakázek (prozatím malé-
ho rozsahu, tj. do 2 mil. Kč bez DPH na do-
dávky a služby a do 6 mil. Kč bez DPH na 
stavební práce). Projekt Procure je v souladu  
s programovým prohlášením vedení kraje, 
konkrétně s jeho body týkajícími se podpory 
malého a středního podnikání. Zavádění toho-
to portálu do praxe na krajském úřadě má 
začít už příští měsíc. Středočeský kraj se tak 
podle tiskové mluvčí Berill Maschekové stane 
prvním regionem na úrovni střední a východní 
Evropy v oblasti elektronického zadávání 
veřejných zakázek a v širším kontextu elektro-
nizace veřejné správy. 

Informace lidem přes SMS 
Již tento pátek 13. 3. se v Chrudimi uskuteč-

ní další regionální workshop o zkušenostech 
se službou SMS InfoKanál. Další workshop 
bude následovat 26. 3. v Katovicích na Strako-
nicku. Služba SMS InfoKanál umožňuje pří-
mou komunikaci měst a obcí s občany pomocí 
SMS zpráv. Rychlá a efektivní komunikace  
v rámci služby SMS InfoKanál probíhá přímo 
na mobilní telefony místních občanů. K účasti 
na workshopech se lze přihlásit na e-mailu 

Předseda Výboru regionů Luc Van den  
Brande (vlevo) a pražský primátor Pavel 
Bém na summitu v Praze.                Foto: ČTK 

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://www.economia.cz/predplatne
http://www.moderniobec.cz
http://www.mzp.cz/cz/news_tz090310aleje_MZP_MD


Česká města a obce začínají opět zavádět přednost zprava. Pravidlo pravé 
ruky (základ plošného zklidňování – režimu Tempo 30, viz rámeček dole) je 
totiž dobrý způsob, jak přispět ke zklidňování dopravy. Po osvědčených 
příkladech ze zahraničí se i v ČR množí realizace kvalitních a šetrných do-
pravních projektů, které mají za cíl zvýšit bezpečnost a celkovou kvalitu 
života ve městech a obcích. Přibývá tak míst, kde využívají výhody doprav-
ního zklidňování. »Zklidňováním dopravy se v rámci našeho Dopravního 
programu zabýváme už dlouho. Od roku 2002 systematicky pracujeme na 
vytváření internetové databáze vzorových dopravních řešení. Soustřeďujeme 
se v ní především na tuzemské příklady, které se mohou stát inspirací pro 
podobné projekty ve městech a obcích ČR. Zkušenosti z ČR i ze zahraničí jasně ukazují, že zave-
dení přednosti zprava je vysoce účinný a přitom levný způsob zklidnění dopravy, který však může 
provázet počáteční zmatek. Řidiče je proto třeba včas a výrazně na změnu upozornit, pak opatření 
funguje bez problémů,« uvedl Radek Patrný z Nadace Partnerství.  

Na zklidňování dopravy je zaměřena také soutěž Cesty městy, kterou Nadace Partnerství již 
osmým rokem organizuje. Jejím cílem je propagovat a ocenit vzorová dopravní řešení v ČR. Od 
roku 2002 bylo v soutěži hodnoceno 124 projektů, 40 z nich bylo oceněno a byly uděleny finanční 
odměny v hodnotě téměř 2 mil. Kč. Soutěže se mohou účastnit obce, sdružení obcí, mikroregiony a 
města z celé ČR. »Pokud jste ve vašem městě či obci realizovali v uplynulých pěti letech zdařilé 
dopravní řešení, které navíc přispělo ke zlepšení životního prostředí v okolí, neváhejte jej do soutě-
že přihlásit. Uzávěrka přihlášek do letošního ročníku je 29. května,« doplnil Radek Patrný.      ( t z )  

Více informací o soutěži a databázi projektů zklidňování dopravy naleznete na webových strán-
kách www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty.  
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workshop@infokanal.cz . Jeden ze série těchto 
workshopů se koncem února uskutečnil i  
v Opařanech na Táborsku, kam na něj zavítali 
zástupci obcí a měst Sezimovo Ústí, Dražice, 
Jistebnice, Milešov, Planá nad Lužnicí, Rade-
nín, Stádlec, Vysoký Chlumec a Radětice. 
Starostka Opařan Blanka Řezáčová tehdy mj. 
uvedla: »Naše obec se skládá ze sedmi částí, 
ale jen do dvou z nich je zaveden bezdrátový 
rozhlas. Díky službě SMS InfoKanál se tak 
např. občané, kteří dojíždějí do Opařan k léka-
ři, nyní včas dozvědí o změně ordinačních ho-
din. Podle našich zkušeností přibývají s kaž-
dou odeslanou informační SMS zprávou další 
zaregistrovaní občané.« O službě SMS InfoKa-
nál čtěte více v březnovém čísle Moderní obce. 

V Brně získáte cenné informace 
Během Stavebních veletrhů Brno a souběžně 

konaného veletrhu URBIS INVEST ve dnech 
21.-25. 4. na brněnském Výstavišti Státní fond 
životního prostředí ČR (SFŽP) představí v pa-
vilonu A programy podpory obnovitelných 
zdrojů a úspor energie pro rodinné a bytové 
domy na rok 2009. Ve veřejnosti panuje oba-
va, že získat dotaci na náhradu kotlů na uhlí za 
jiné, ekologičtější vytápění představuje složitý 
administrativní proces. A že je tomu i tehdy, 
pokud by mělo jít o dotaci na zateplení byto-
vého domu nebo na nízkoenergetickou stavbu. 
»Že jsou tyto obavy zbytečné, o tom přesvědčí 
zájemce právě poradenské centrum na Staveb-
ních veletrzích 2009 v Brně. Kromě základ-
ních informací se tam zájemce dozví, jak po-
stupovat, dostane se mu odborného poraden-
ství a současně si bude moci prohlédnout ex-
pozice výrobků a produktů přímo souvisejí-
cích s dotačními možnostmi – zateplovací 
technologie, kotle na biopaliva, solární nebo 
jiné zdroje energie a tepla a řadu dalších. Na 
jednom místě si tak může naplánovat další 
postup. Jde o unikátní projekt, s nímž v Brně 
přicházíme jako první,« říká Jana Tyrichová  
z pořádající společnosti BVV. Služby poraden-
ského centra využijí především vlastnící ro-
dinných a bytových domů: fyzické osoby, 
města a obce, bytová družstva, sdružení vlast-
níků i podnikatelé.  

Radon lze nechat změřit zdarma 
Bezplatné měření radonu budov kolaudova-

ných do roku 1991 probíhá již devátým rokem 
v rámci Radonového programu ČR. Od roku 
2002 jsou prostředníci mezi zájemci o měření 
radonu a Státním úřadem pro jadernou bez-
pečnost krajské úřady. Výsledek měření je 
oznámen písemně s možnými návrhy řešení na 
odradonování. Mapy a další informace jsou na 
http://nts2.cgu.cz/aps/CD_RADON50/index/info.htm. 
Kontaktní osobou pro podávání žádostí o bez-
platné měření radonu je na KÚ Plzeňského 
kraje Ing. Petr Bauer (tel. 377 195 308,  
725 040 018,  petr.bauer@plzensky-kraj.cz). 

(Pokračování ze stránky 4) 

Také se chystáte zavést přednost zprava? 

 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR pořádá seminář  
pro žadatele v programu IOP pro oblast intervence 5.3  

 

MODERNIZACE A ROZVOJ SYSTÉMŮ TVORBY ÚZEMNÍCH POLITIK 
 

v rámci podporované aktivity zaměřené na podporu tvorby a aktualizace územních 
plánů obcí s ohledem na udržitelný rozvoj území. 

 

30. 3. 2009, Dům kultury Dukla Pardubice, Gorkého 2573 
 

 Registrační formulář i program semináře naleznete na:  
www.strukturalni-fondy.cz/iop/seminare-5-3 

Zklidňování dopravy a Tempo 30 
V obytných čtvrtích západoevropských měst jsou pro svou vysokou účinnost a přitom minimální finanční nároč-

nost běžně zřizovány zóny plošného zklidnění dopravy – Tempo 30. Rychlost 50 km/hod je v těchto obcích povole-
na pouze na hlavních komunikacích, které slouží i dálkovým dopravním vztahům. Na ostatních komunikacích, které 
zajišťují především plošnou dopravní obsluhu a přístup k pozemkům a nemovitostem, je zavedeno omezení na  
30 km/hod. Základem tohoto řešení je odstranění značek upravujících přednost a systematické zavedení přednosti 
zprava. Např. v Berlíně je z celkových 5300 km komunikací pro automobily 3800 km v režimu Tempo 30 a zbylých 
1500 km s rychlostním omezením na 50 km/hod. Berlín má také více než 200 kilometrů cyklopruhů a kolem dvou 
stovek pro cyklisty oboustranně průjezdných jednosměrek. Stejný trend sledují také Bonn, Hamburk a další města. 

z projektů částkou 50 tisíc Kč,« upozornila 
Pavlína Folovská.  

Novinkou letošního ročníku programu je 
soutěž »Poštovní spořitelna Starosta roku« pro 
obce do 2000 obyvatel. Hlavním kritériem pro 
výběr kandidáta na cenu je vlastní zájem obča-
nů: Ti musí svého starostu nominovat, a tak mu 
poděkovat za jeho činnost pro obec.  

»Byli bychom moc rádi, kdyby se ze soutěže 
stala tradice, protože v malých obcích jsou 
starostové a starostky právě ti, kdo tam rozhý-

bávají veškeré dění, a je potřeba je za to oce-
nit,« dodala mluvčí Poštovní spořitelny Denisa 
Salátková. Hlavní výhrou je finanční odměna 
0,1 mil. Kč pro obec a Rychtářské právo pro 
starostu. Odborným garantem letošního roční-
ku projektu je Nadace VIA.  

( z r )  
 
Veškeré informace včetně  formulářů žádosti 

o grant najdete na webových stránkách 
www.csob.cz a www.postovnisporitelna.cz nebo 
www.nadacevia.cz . 

(Pokračování ze stránky 4) 
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